
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                       ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 6η     
ΚΕΝΤΡΟ ΥΠΟΔΟΧΗΣ & ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                 22-03-2016             
ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Της πράξης με αριθμό 23 που αφορά στη συζήτηση και λήψη απόφασης για την 
αναγκαιότητα υποβολής αιτήματος για την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού με σύναψη 
συμβάσεων μίσθωσης έργου για το ΚΥΑΔΑ για το έτος 2016. 
ΣΥΝΘΕΣΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κατσούλη Ελένη 
ΜΕΛΗ: Αντωναροπούλου Ουρανία, Βέρα Λυδία, Γρηγόριος Λέων, Οικονομίδης 
Δημήτρης, Παναγιωτόπουλος Τάκης, Σκιαδάς Ελευθέριος, Συμεωνίδης Χαράλαμπος, 
Φούντζουλα Ασήμω (Μίνα).  
Οι απουσιάζοντες προσκλήθηκαν νόμιμα με την αρ. πρωτ. 3659/18-03-2016 πρόσκληση και 
ήταν οι κ.κ Γρηγόριος Λέων, Παναγιωτόπουλος Τάκης  και Συμεωνίδης Χαράλαμπος.  
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Εισάγεται το εκ της ημερήσιας διάταξης θέμα που αφορά στην συζήτηση και 
λήψη απόφασης για την αναγκαιότητα υποβολής αιτήματος για την πρόσληψη έκτακτου 
προσωπικού με σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου για το ΚΥΑΔΑ για το έτος 2016. 
Εγκρίνεται;  
………………………………………………………………………………………………………. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Επομένως εγκρίνεται.   
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: Εγκρίνεται. 
 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Αφού έλαβε υπόψη του: 

1. Τον Ν.3463/2006 «κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
2. Τον Ν.3852/07-06-2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης»  
3. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/28.06.2014 τεύχος Α΄) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε από το Ν.4337/2015 (ΦΕΚ 129 Α΄) 

4. Του Μέρους Β' του Ν. 4281/2014, άρθρο 157, περί κανόνων σύναψης δημοσίων συμβάσεων 
έργων, προμηθειών και υπηρεσιών. 

5. Του Π.Δ.113/2010 (ΦΕΚ 194/Α ́/22-11-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» 
και την υπ΄αρ. 30/2011 σχετική εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρ. 
Διακυβέρνησης και του Υπ. Οικονομικών 

6. Του Π.Δ.28/80 (ΦΕΚ 11/Α ́/15-1-1980) «περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών ΟΤΑ» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Το με αριθμ. πρωτ. 15491/5934/26-02-2016 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί «Αποστολή αιτημάτων των ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού και των ΝΠΙΔ αυτών για 
την πρόσληψη έκτακτου προσωπικού για το έτος 2016. 

8. Το με αρ. 3662/18-03-2016 έγγραφο του ΚΥΑΔΑ. 
9. Τη μεταξύ των μελών συζήτηση.                                         

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την έγκριση της αναγκαιότητας υποβολής αιτήματος για την πρόσληψη έκτακτου 
προσωπικού με σύναψη συμβάσεων μίσθωσης έργου για το ΚΥΑΔΑ για το έτος 2016 όπως 
παρουσιάζεται παρακάτω: 
 
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 58 φυσικά πρόσωπα 

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΒΑΘΜΙΔΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ 

ΠΟΣΟ 
ευρώ/ανά άτομο 

ΙΑΤΡΟΥ (ΓΕΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ Η ΠΑΘΟΛΟΓΙΑΣ) για την κάλυψη των 

καθημερινών αναγκών φροντίδας υγείας στους ξενώνες του ΚΥΑΔΑ 

ΠΕ 1 17.000,00 

ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΥ για την λειτουργία του ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ 

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟΥ 

ΠΕ 1 17.000,00 

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΥ για την υποδοχή και τη στήριξη οικογενειών 
(Πρόγραμμα «Αλληλεγγύη στην οικογένεια») και υποδοχή και 

αντιμετώπιση καθημερινών περιστατικών του ΚΥΑΔΑ 

ΠΕ 5 17.000,00 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΥ για την υλοποίηση καθημερινών προγραμμάτων 
κοινωνικής μέριμνας αστέγων στον δρόμο (street work), για υποδοχή 

και υποστήριξη οικογενειών (Πρόγραμμα «Αλληλεγγύη στην 
Οικογένεια»), για την υποδοχή και αντιμετώπιση καθημερινών 

περιστατικών του ΚΥΑΔΑ και στήριξη φιλοξενουμένων στους ξενώνες 

ΠΕ 4 17.000,00 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ για την υποδοχή και υποστήριξη των 
οικογενειών του ΚΥΑΔΑ (πρόγραμμα Αλληλεγγύη στην οικογένεια), 

για την υποδοχή και υποστήριξη των περιστατικών στο ΚΥΑΔΑ και 

των φιλοξενουμένων στους ξενώνες 

ΠΕ 4 17.000,00 

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΟΥ μέλος αναγνωρισμένης ένωσης συντακτών 

μέλους της Π.Ο.Ε.Σ.Υ. για τη σύνταξη κείμενων με σκοπό την 
προώθηση των προγραμμάτων του ΚΥΑΔΑ και των δράσεων του για 

την καλύτερη ενημέρωση των πολίτων  

ΠΕ 1 17.000,00 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥ για την υλοποίηση προγραμμάτων 
δωρεάν παροχής ειδών διατροφής & ένδυσης (Πρόγραμμα 

Κοινωνικού Παντοπωλείου-Κοινωνικού Φαρμακείου-Αθηναϊκής 

Αγοράς), για την υλοποίηση του έργου υποδοχής- καταγραφής – 
ψυχοκοινωνικής και υλικής στήριξης των δικαιούχων του «ΚΟΜΒΟΥ 

ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» (Δομή ενίσχυσης σε είδη διατροφής, 
είδη υγιεινής βρεφικές πάνες, καθαριστικά κ.ά.), υλοποίηση 

καθημερινών προγραμμάτων κοινωνικής μέριμνας αστέγων στον 

δρόμο (street work) 

ΤΕ 7 17.000,00 

ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ για την παροχή υπηρεσιών –τήρηση θεραπευτικής 

αγωγής- στους φιλοξενουμένους των ξενώνων του ΚΥΑΔΑ 

ΤΕ 2 17.000,00 

ΒΟΗΘΟ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΥ για την ταξινόμηση του φαρμακευτικού 
και λοιπού υλικού 

ΔΕ 1 16.000,00 

ΦΥΛΑΚΩΝ ΚΑΙ ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ για τις ανάγκες φύλαξης των 

δομών του ΚΥΑΔΑ ΚΕΝΤΡΟ ΣΙΤΙΣΗΣ (ΠΕΙΡΑΙΩΣ 35 & ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ 
70), «ΕΣΤΙΑ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ» (ΠΑΤΗΣΙΩΝ 221), «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ ΣΤΗΝ 

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ» (ΟΔΟΣ ΤΖΙΡΑΙΩΝ 9), «ΚΟΜΒΟΣ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ 
ΠΟΛΙΤΩΝ» (ΔΟΜΟΚΟΥ 2 & ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ) 

ΔΕ 6 16.000,00 

ΟΔΗΓΟΥ για την εξυπηρέτηση των καθημερινών αναγκών του 

ΚΥΑΔΑ μεταφοράς γευμάτων και τροφίμων και ειδών, μεταφορά των 
ομάδων street work, λειτουργία κινητής μονάδας υγείας 

(ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟΥ) 

ΔΕ 2 16.000,00 

ΣΙΤΙΣΤΗ για την διανομή μεσημεριανής & βραδινής σίτισης στο 
ΚΕΝΤΡΟ ΣΙΤΙΣΗΣ 

ΔΕ 4 16.000,00 

ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΟΥ για την λειτουργία ΑΘΗΝΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
(ηλεκτρονική καταγραφή, ταξινόμηση, διάθεση), λειτουργία 

«ΚΟΜΒΟΥ ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» (Υποδοχή δωρεών σε 

είδος στους αποθηκευτικούς χώρους και ηλεκτρονική καταγραφή 
αυτών, ταξινόμηση, έλεγχος ημερομηνίας λήξεως) 

ΔΕ 2 16.000,00 

ΒΟΗΘΟΥ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΟΥ για την λειτουργία «ΚΟΜΒΟΥ 

ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» (διαλογή, αποθήκευση, διάθεση 
ειδών), λειτουργία ΑΘΗΝΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ (αποθήκευση, μεταφορά, 

διάθεση) 

ΥΕ 4 15.500,00 

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ για τις εργασίες υγιεινής και καθαριότητας 

ιδιοκτήτου ξενώνα ΚΥΑΔΑ «ΕΣΤΙΑ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ» (ΠΑΤΗΣΙΩΝ 221), 

ιδιόκτητο κτήριο του ΚΥΑΔΑ (ΟΔΟΣ ΤΖΙΡΑΙΩΝ 9) «ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ», ΚΕΝΤΡΟ ΣΙΤΙΣΗΣ που λειτουργεί 365 μέρες τον 

χρόνο (ΣΟΦΟΚΛΕΟΥΣ & ΠΕΙΡΑΙΩΣ 35) 

ΥΕ 4 15.500,00 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

ΒΟΗΘΟΥ ΣΙΤΙΣΤΗ για την διανομή μεσημεριανής & βραδινής 

σίτισης 

ΥΕ 6 15.000,00 

ΕΡΓΑΤΩΝ για βοηθητικές εργασίες στη δομή «ΚΟΜΒΟΣ 
ΑΛΛΗΛΟΒΟΗΘΕΙΑΣ ΠΟΛΙΤΩΝ» για τη μεταφορά και προετοιμασία 

των ειδών πρώτης ανάγκης (από και προς τον «Κόμβο 

Αλληλοβοήθειας Πολιτών» 

ΥΕ 4 15.500,00 

 

Αιτιολογία για τους λόγους που δεν μπορεί να εκτελεστεί το έργο από 

υπαλλήλους του φορέα : 

Α) Το Κέντρο Υποδοχής & Αλληλεγγύης του Δήμου Αθηναίων δεν απασχολεί 
δικούς του υπαλλήλους.  

 

Β) Το Κέντρο Υποδοχής & Αλληλεγγύης του Δήμου Αθηναίων συστάθηκε ως 

Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Κέντρο Υποδοχής Αστέγων 

Δήμου Αθηναίων» (ΚΥΑΔΑ) το 1999 (Π.Δ. 289/1999, ΦΕΚ 250Α/18-11-1999). Ξεκίνησε 

την αυτόνομη λειτουργία του με δικές του υποδομές, ανεξάρτητες υπηρεσίες και 

ξεχωριστό προϋπολογισμό στις αρχές του 2005, έπειτα από έγκριση του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας από τον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας (Απόφαση 

9449/ΦΕΚ304Β/8-3-2005). Με το Π.Δ. 25/2010 (ΦΕΚ59/26-4-2010) τροποποιήθηκε το 

Π.Δ. 289/1999 και το ΚΥΑΔΑ πλέον φέρει τη σημερινή επωνυμία «Κέντρο Υποδοχής & 

Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων». 

Το ΚΥΑΔΑ στεγάζεται σε κτήριο του Δήμου Αθηναίων στη συμβολή των οδών 

Πειραιώς 35 και Σοφοκλέους 70. Καθημερινά εξυπηρετεί συνανθρώπους μας που 

βρίσκονται στα όρια της φτώχειας ή κάτω από αυτά, άπορους, ανέργους, αστέγους. 

Παραμένει ανοικτό 365 ημέρες τον χρόνο και σύμφωνα με τον οργανισμό του (Αριθμ. 

25183/14409/ΦΕΚ 995/30-6-2010) οι υπηρεσίες του διαρθρώνονται ως εξής:  

Κέντρο Υποδοχής & Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

1. ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
      α) Γραφείο Μόνιμου Προσωπικού 
      β) Γραφείο Προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου και Συμβάσεων Μίσθωσης  
Έργου. 
2. ΤΜΗΜΑ ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
     α) Γραφείο Μισθοδοσίας Μόνιμου Προσωπικού 
  β) Γραφείο Μισθοδοσίας Προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου και 

Συμβάσεων Μίσθωσης Έργου. 
3. ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
      α) Γραφείο Διοίκησης 
     β) Γραφείο Διοικητικού Συμβουλίου 
      γ) Γραφείο Εκτελεστικής Επιτροπής 
      δ) Γραφείο Πρωτοκόλλου – Διεκπεραίωσης 
     ε) Γραφείο Αρχείου 
     στ) Γραφείο Γραμματείας Επιτροπών Αξιολόγησης και Διαγωνισμών. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
   1.  ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ 
          α) Γραφείο Οικονομικού Προγραμματισμού − Προϋπολογισμού 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

          β) Γραφείο Εντολής και Εκκαθάρισης Δαπανών 
          γ) Γραφείο Λογιστηρίου – Ταμειακής Υπηρεσίας – Εισπράξεων 
         δ) Γραφείο Ταμείου – Πληρωμής Ενταλμάτων 
   2.  ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
       α) Γραφείο Μελετών και Συμβάσεων 
         β) Γραφείο Προμηθειών βάσει Ενιαίου Κανονισμού 
         γ) Γραφείο Παρακολούθησης Υπηρεσιών – Εργασιών. 
  3. ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ – ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 
  4. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΩΝ 
         α) Γραφείο Αποθήκης Τεχνικού Υλικού 
         β) Γραφείο Αποθήκης Αναλώσιμων Υλικών 
         γ) Γραφείο Αποθήκης Υγειονομικού Υλικού – Ιατροφαρμακευτικού 

Εξοπλισμού – Υλικοτεχνικής Υποδομής Χώρων 
        δ) Γραφείο Αποθήκης Ηλεκτρολογικών Υλικών 
  5. ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΟΜΩΝ 
  1. ΤΜΗΜΑ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 
  2. ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΝΟΜΗΣ ΔΩΡΕΩΝ 
  3. ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 
  4. ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΜΕΑ 
  5. ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΜΕΑ 
  6. ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΚΔΑΠ−ΜΕΑ 
  7. ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & ΠΡΟΑΣΠΙΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ   
      ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΑΜΕΑ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
  8. ΤΜΗΜΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ 
Α) Γραφείο Εκπαίδευσης, Αξιολόγησης και Κατάταξης Εθελοντών 
Β) Γραφείο Εφαρμογής Προγραμμάτων Εθελοντισμού 
  9. ΤΜΗΜΑ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ Κέντρο  
      Υποδοχής Αλληλεγγύης Δήμου Αθηναίων  
        α) Ξενώνες, Σίτιση 
        β) Αθηναϊκή Αγορά 
        γ) Κοινωνικό Παντοπωλείο 
       δ) Κοινωνικό Φαρμακείο 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
   1. ΤΜΗΜΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ & ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
   2. ΤΜΗΜΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ−ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ  
       ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
Επίσης σε σύνολο 79 οργανικών θέσεων σύμφωνα με τον οργανισμό του ΚΥΑΔΑ  

(Αριθμ. 25183/14409/ΦΕΚ995/30-6-2010) καταργήθηκαν 61 θέσεις Ν.4024/2012 και 
διατηρήθηκαν οι ακόλουθες:  

 
Πίνακας οργανικών θέσεων ΚΥΑΔΑ 

Ειδικότητα   Θέσεις  Διεύθυνση 

 
ΠΕ1 Διοικητικού    5 θέσεις   ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

       
ΠΕ10 Καθηγητών   1 θέση   ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 
ΠΕ12 Χημικών   1 θέση   ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
        & ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
 
ΤΕ17 Διοικητικού – Λογιστικού       2 θέσεις ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

 
 
ΔΕ38 Προσωπικού Η/Υ   4 θέσεις           ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
   
ΔΕ1 Διοικητικού    2 θέσεις  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

ΔΕ30 Τεχνιτών Γενικά   1 θέση   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
ΥΕ10 Φυλάκων    1 θέση   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
ΥΕ16 Εργατών γενικά  1 θέση   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
 

Το ΚΥΑΔΑ σε καθημερινή βάση από το Κέντρο Σίτισης που διατηρεί και από το 

οποίο διανέμεται φαγητό 2 φορές την ημέρα (μεσημέρι στις 12.00 και απόγευμα στις 

16.30) εξυπηρετεί περίπου 2.000 συνανθρώπους μας.  

Αντίστοιχα η «Αθηναϊκή Αγορά» προσφέρει δωρεάν ενδύματα, υποδήματα και 

ελαφρύ οικιακό εξοπλισμό, προσφορές καταστημάτων αλλά και φυσικών προσώπων, σε 

700 περίπου οικογένειες.  

Το «Κοινωνικό Φαρμακείο» προσφέρει δωρεάν φάρμακα σε απόρους και αστέγους 

σε περίπου 1.000 άτομα και λειτουργεί σε καθημερινή βάση. 

Το «Κοινωνικό Παντοπωλείο», το οποίο είναι προϊόν συνεργασίας της εταιρείας 

CAREFOUR ΜΑΡΙΝΟΠΟΥΛΟΣ καλύπτει 200 οικογένειες για ένα εξάμηνο τουλάχιστον 

δηλαδή 400 οικογένειες το έτος με προϊόντα αξίας 150-300 ευρώ δωρεάν για κάθε 

μήνα. Το συνολικό ποσό της χορηγίας από την ανωτέρω εταιρεία ανέρχεται σε 480.000 

ευρώ για δώδεκα μήνες. 

Η δομή του Ιδρύματος επί της οδού Τζιραίων 9 σε ιδιόκτητο κτήριο του ΚΥΑΔΑ, 

που λειτουργεί από το 2012 με το πρόγραμμα «Αλληλεγγύη στην Οικογένεια», χορηγία 

της εταιρείας COSMOTE (η οποία συνίσταται στην πλήρη ανακαίνιση του κτηρίου και 

στη διανομή τροφίμων σε 200 οικογένειες για κάθε έτος). Το συνολικό ποσό της 

χορηγίας από την ανωτέρω εταιρεία ανέρχεται σε 500.000 ευρώ για δώδεκα μήνες. 

Επιπλέον στο ίδιο κτήριο υλοποιούνται ακόμη δύο Προγράμματα το «Αλληλεγγύη – 

Πηγή Ενέργειας» χρηματοδοτούμενο εξολοκλήρου από τη ΔΕΠΑ με 40 ωφελούμενες 

οικογένειες το έτος ύψους 48.000 ευρώ και το Πρόγραμμα «Δίκτυο Αλληλεγγύης» 

χρηματοδοτούμενο εξολοκλήρου από το Ελληνικό Δίκτυο για την Εταιρική Κοινωνική 

Ευθύνη που εξυπηρετεί 27 οικογένειες ανά έτος ύψους 36.000 ευρώ.  

Όλα τα παραπάνω προγράμματα δεν επιβαρύνουν το ΚΥΑΔΑ οικονομικά ως προς 

τα είδη (διατροφής, ρουχισμό κ.λπ.) το οποίο έχει αναλάβει λόγω της τεχνογνωσίας που 

διαθέτει την ψυχοκοινωνική και προληπτική ιατρική των οικογενειών με εξειδικευμένο 

προσωπικό. Επιπλέον, στο ιδιόκτητο κτήριο του ΚΥΑΔΑ υπάρχει εξοπλισμένο ιατρείο 

του οποίου το κόστος καλύφθηκε πλήρως από χορηγία της COSMOTE τόσο σε 

εξοπλισμό όσο και αναλώσιμα κι έτσι το εξειδικευμένο προσωπικό μπορεί να 

πραγματοποιεί προληπτικούς ελέγχους  

(εξετάσεις μετρήσεων δεικτών αιματοκρίτη, χοληστερίνης, τρυγλεκιριδίων κ.λπ.) αλλά 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

και εμβολιασμούς για την πρόληψη της υγείας ατόμων που δεν έχουν την οικονομική 

δυνατότητα. 

Οι ξενώνες του ΚΥΑΔΑ φιλοξενούν αστέγους στους οποίους παρέχεται η 

απαραίτητη ψυχολογική και κοινωνική στήριξη για να μπορέσουν να επανενταχθούν στο 

ενεργό κομμάτι του κοινωνικού συνόλου και να μην αντιμετωπίσουν τη βιαιότητα του 

κοινωνικού αποκλεισμού. Ένας εξ αυτών η  «Εστία των Αθηνών» είναι κληροδότημα και 

λειτουργεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κληροδότημα.  

Επιπλέον από το 2013 με τη Πράξη Διοικητικού Συμβουλίου του ΚΥΑΔΑ ΠΔΣ 9/6-

3-2013 συνεστήθη ομόφωνα νέα δομή του Ιδρύματος, προκειμένου να ανταποκριθεί ο 

φορέας μας στις ανάγκες αναξιοπαθούντων συμπολιτών μας και στη διαχείριση δωρεών 

σε είδος (τρόφιμα, είδη πρώτης ανάγκης). Η νέα δομή φέρει την ονομασία «Κόμβος 

Αλληλοβοήθειας Πολιτών» και αφορά σε ένα σύγχρονο μηχανοργανωμένο 

αποθηκευτικό χώρο, στον οποίο λαμβάνει χώρα η διαχείριση δωρεών σε είδος αφενός, 

αλλά παράλληλα η υποδοχή και εξυπηρέτηση ωφελούμενων οι οποίοι λαμβάνουν 

τρόφιμα και είδη καθημερινής χρήσεως, ανάλογα με τη ροή παραλαβής των δωρεών (σε 

είδος). Πιο συγκεκριμένα οι δωρεές τροφίμων προς το ΚΥΑΔΑ οι οποίες 

διατέθηκαν μέσω της προαναφερόμενης δομής του αποτιμώνται σε κόστος 

ύψους περίπου 700.000,00 ευρώ. 

Στη νέα δομή καλούνται να παρέχουν το έργο τους αποθηκάριοι και κοινωνικοί 

λειτουργοί προκειμένου να λάβει χώρα η διαχείριση και διανομή αγαθών αφενός, η 

ψυχοκοινωνική στήριξη αφετέρου. Ήδη το ΚΥΑΔΑ στο προηγούμενο διάστημα διένειμε 

τόνους αγαθών τοποθετημένων σε χιλιάδες σακούλες για την ενίσχυση των 

νοικοκυριών της Αθήνας. Ωστόσο η αύξηση των αιτήσεων, για έκτακτη έστω διανομή 

υλικών αγαθών, είναι τόσο μεγάλη που μας ώθησε στη δημιουργία νέας δομής. Μέσω 

δε αυτής της δομής του ΚΥΑΔΑ πραγματοποιείται ακόμη ένα καινοτόμο πρόγραμμα 

αυτό της διάθεσης κουπονιών προμήθειας ειδών από σούπερ μάρκετ το οποίο επίσης 

δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του ΚΥΑΔΑ και καλύπτεται εξολοκλήρου από 

χρηματοδότηση του Ενιαίου  

Οικονομικού Χώρου ύψους 2.00.000,00 ευρώ, και αφορά στην εξυπηρέτηση περίπου 

4.000 νοικοκυριών για 8 μήνες. Τα νοικοκυριά λαμβάνουν τα κουπόνια τα οποία είναι 

αξίας 40-160 ευρώ, ανάλογα με τα μέλη και με αξιοπρέπεια τα εξαργυρώνουν 

προμηθευόμενα τα απαραίτητα από σούπερ μάρκετ της γειτονιάς τους σε μηνιαία βάση.  

Γεγονός είναι ότι σήμερα που βρισκόμαστε μπροστά σε μια πρωτοφανή 

οικονομική και ανθρωπιστική κρίση οι κατάλογοι αναμονής των οικογενειών ακόμη και 

για έκτακτη διανομή αγαθών, αριθμούν ήδη περισσότερες από τέσσερεις χιλιάδες (άρα 

ο αριθμός των μελών πλησιάζει τις 17.000 χιλιάδες), ενώ καθημερινά υποβάλλονται 

δεκάδες αιτήματα από κατοίκους και δημότες της Αθήνας. Για τη λειτουργία της νέας 

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5



 

δομής και την υποστήριξη ατόμων που πλήττονται από τις υπάρχουσες οικονομικές 

συνθήκες προς επίτευξη των προαναφερθέντων σκοπών του Ιδρύματος είναι η 

αναγκαία η πρόσληψη επιπλέον προσωπικού. 

Από τα προαναφερθέντα προκύπτει ότι από τη λειτουργία των προγραμμάτων 

σίτισης, στέγασης, του «Κοινωνικού Παντοπωλείου», «Κοινωνικού Φαρμακείου», 

«Αθηναϊκής Αγοράς» των Προγραμμάτων «Αλληλεγγύη στην Οικογένεια», «Αλληλεγγύη 

– Πηγή ενέργειας» και «Δίκτυο Αλληλεγγύης», αλλά και τη δομή «Κόμβος 

Αλληλοβοήθειας Πολιτών»  οι ωφελούμενοι από τη δράση του Ιδρύματος ξεπερνούν τις 

17.000 χιλιάδες και ο αριθμός αυτός αλλάζει σε καθημερινή βάση λόγω της εισροής 

αιτημάτων προς ενίσχυση και υποστήριξη.  

Όλες σχεδόν οι δομές του ΚΥΑΔΑ λειτουργούν και αναπτύσσονται σε ιδιόκτητα 

κτήρια χωρίς να επιβαρύνεται οικονομικά η λειτουργία του και ο προϋπολογισμός του, 

αφού από δωρεές έχουν προέλθει και άλλα ακίνητα στην κατοχή του τα οποία ήδη 

αξιοποιούνται ως Κέντρα εξυπηρέτησης συνανθρώπων μας σε ανάγκη, προσφέροντας 

προσωρινή φιλοξενία και τη δυνατότητα να καλύπτουν βασικές καθημερινές ανάγκες 

όπως η καθαριότητα και η σίτιση.  

Σημειώνουμε δε ότι σήμερα ο φορέας λειτουργεί με 25 υπαλλήλους οι οποίοι 

υπηρετούν  με διάθεση από άλλες υπηρεσίες του Δήμου Αθηναίων και 2 συμβασιούχους 

από το προηγούμενο αίτημα του 2013 οι οποίοι προσελήφθησαν μέσω ΑΣΕΠ το 2014 

και 4 συμβασιούχους οι οποίοι προσλήφθηκαν για τις ανάγκες διαχείρισης του 

προγράμματος των κουπονιών μέσω του χρηματοδοτικού προγράμματος του Ενιαίου 

Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) και όπως ορίζεται στην υπογραφείσα χρηματοδοτική 

σύμβαση με το ΚΥΑΔΑ η οποία και καλύπτει και το κόστος μισθοδοσίας τους (2 ΠΕ 

Οικονομικού 1 Κοινωνικό λειτουργό και έναν street worker) χωρίς να επιβαρύνεται 

επίσης ο προϋπολογισμός του ΚΥΑΔΑ. 

 
                    

                                                                        Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ ΚΥΑΔΑ  
                                                                                            
                                    
                                                                                                     ΕΛΕΝΗ ΚΑΤΣΟΥΛΗ                                  

ΑΔΑ: 6ΩΞΠΟΡΘΟ-ΛΧ5


		2016-06-01T10:44:19+0300
	Athens




